
COPIA Pag. 1 di 8

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1428/2024

pubblicata il 27/08/2024 Reg. del Settore n. 319/2024

OGGETTO: Assegnazione e liquidazione contributo rette in favore delle “Suore
Minime della Passione - Istituto Cuore Immacolato di Maria”, ente gestore
della struttura socio-assistenziale “Casa Famiglia Cuore Immacolato di
Maria” sito in Cosenza, via Degli Stadi, n. 46. Mese di dicembre 2023,
minori A. E., A. G. e A. Y.



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1428/2024

pubblicata il 27/08/2024 Reg. del Settore n. 319/2024

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Assegnazione e liquidazione contributo rette in favore delle “Suore Minime
della Passione - Istituto Cuore Immacolato di Maria”, ente gestore della
struttura socio-assistenziale “Casa Famiglia Cuore Immacolato di Maria” sito
in Cosenza, via Degli Stadi, n. 46. Mese di dicembre 2023, minori A. E., A.
G. e A. Y.



COPIA Pag. 3 di 8

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019 avente ad oggetto
“Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e
politiche sociali Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i,
presa d’atto parere Terza Commissione Consiliare n. 54/10 - approvazione" pubblicata sul BURC n.
133 del 29/11/2019, notificata a questo Comune in data 20/12/2019, è stata approvata la
riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e
politiche sociali;
- che la stessa Deliberazione ha stabilito nell'allegato "1" le “Tipologie strutture - rette - modalità di
calcolo”, nell'Allegato “A” il “Regolamento requisiti generali, strutturali, professionali, organizzativi
delle strutture socio-assistenziali, tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di
accesso/dimissioni”, nel Regolamento n. 22/19 le “Procedure di autorizzazione, accreditamento e
vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socioassistenziali, nonché dei servizi
domiciliari, territoriali e di prossimità” ;
- con nota prot. SIAR n. 425533 dell’11 dicembre 2019, sono stati trasmessi dalla Regione Calabria gli
elenchi delle strutture socio-assistenziali residenziali e semi-residenziali, già autorizzate al
funzionamento e presenti sul territorio di ciascun Ambito Territoriale al fine di accertarne l’effettivo
funzionamento, in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 30 comma b del citato Regolamento;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 8104 del 18/07/2022, emanato dalla Regione Calabria – Dipartimento
Lavoro e Welfare, avente per oggetto “Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26
novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii. Approvazione “Piano di Zona” dell’Ambito Territoriale di Cosenza”;

Viste:
- la Deliberazione n. 669 della Giunta Regionale del 14 dicembre 2022, recante “MODIFICHE ALLA
D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa alla Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema
integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e
Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.” (pubblicata sul BURC n. 294 del 21 dicembre
2022), con la quale, tra le altre cose, è stabilito che, al fine di garantire il raggiungimento dell’equa
distribuzione nel territorio dei servizi, ciascun Ambito Territoriale Sociale dovrà garantire, a decorrere
dal 1° gennaio 2023, i servizi e le prestazioni sociali esclusivamente a favore di tutte le persone
residenti nel proprio ambito, indipendentemente dal Comune ove risulta ubicata la struttura socio-
assistenziale presso la quale è ospitato;
- la Deliberazione di Giunta n. 735 del 28 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 14 del 13 gennaio
2023, recante “MODIFICHE ALLA D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa a ‘Riorganizzazione
dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali.
Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.’ – presa d’atto
parere terza commissione consiliare n. 15/12^ - approvazione”, con la quale è stato confermato quanto
disposto con la precedente D.G.R. n. 669/2022, con la sola modifica relativa all’importo della
franchigia;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 499 del 26 settembre 2023, pubblicata sul BUR Calabria n.
212 del 28 settembre 2023, con la quale sono stati approvati:

 l’Allegato denominato “Regolamento recante modifiche al Regolamento 25/11/2019 n. 22”
relativo a “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo
residenziale e semiresidenziale socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e
di prossimità”;



COPIA Pag. 4 di 8

 l’Allegato 1 concernente “Tipologie Servizi - rette – modalità di calcolo”, che sostituisce
integralmente l’allegato 1 alla D.G.R. 735/2022, le cui disposizioni (nuovo regime tariffario,
modalità di determinazione della compartecipazione, livelli di ISEE) trovano applicazione a
decorrere dal 1° gennaio 2024;

 l’Allegato denominato “Modifiche all’Allegato A al Regolamento 22/2019, concernente
“Requisiti generali, strutturali, professionali, organizzativi delle strutture socio-assistenziali,
tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 512 del 29 settembre 2023: “Modifiche alla D.G.R. n. 503
del 25 ottobre 2019 relativa a “Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli
interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale
26 novembre 2003, n. 23 e ss.mm.ii.” e s.m.i. – Presa d’Atto parere Terza Commissione Consiliare n.
30/12^ - Approvazione”, con cui:

 è stato preso atto del parere positivo n. 30/12^ espresso dalla Terza Commissione Consiliare
nella seduta del 28 settembre 2023, in merito alla Deliberazione di Giunta n. 499 del 26
settembre 2023 ed ai relativi allegati, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 8 e all’art.
29, comma 7 della legge regionale n. 23/2003;

 sono stati definitivamente approvati gli allegati di cui alla citata DGR 499/2023;
- il Regolamento 29 settembre 2023, n. 10, a22 Procedure di autorizzazione, accreditamento e

vigilanza delle strutture a ciclo residenziale approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del

29/09/2023 – D.G.R. 512/2023 e pubblicato sul B.U.R.C. Parte I n. 214 del 29 Settembre 2023:

“Modifiche al Regolamento Regionale 25 novembre 2019, n. nziale e semiresidenziale

socioassistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità”;

Visti e richiamati i seguenti atti dirigenziali:
- Determinazione Dirigenziale n. 1080 del 08/06/2023: “DGR 503/2019 e s.m.i. - Approvazione
Avviso Pubblico per la presa in carico e l’ammissione all’integrazione della retta rivolta all’utenza che
intende usufruire dei servizi delle strutture socio-assistenziali residenziali e semiresidenziali
dell’Ambito territoriale n. 1 di Cosenza”.
- Determinazione Dirigenziale n. 1287 del 06/07/2023, con cui si è dato atto delle istanze
complessivamente pervenute a valere sull’Avviso Pubblico per la presa in carico e l’ammissione
all’integrazione della retta rivolta all’utenza che intende usufruire dei servizi offerti dalle strutture
socio-assistenziali residenziali e semiresidenziali di Ambito per l’anno 2023, approvato con la
suindicata Determinazione Dirigenziale n. 1080/2023;

Considerato che nell’ambito delle strutture accreditate risulta presente, tra le altre, la “Casa Famiglia
Cuore Immacolato di Maria” sita in Cosenza, via Degli Stadi, n. 46 per nr. 12 utenti, e per la quale è
prevista, in ragione dell’accreditamento, una retta giornaliera pari ad € 31.00,00 (trentunoeuro,00) pro-
capite;

Vista la Convenzione Rep. N. 495/2023 stipulata tra l’Ufficio di Piano costituito presso il Settore
Welfare del Comune di Cosenza, in qualità di Capofila dell’omonimo Ambito Territoriale
(comprendente i Comuni di Cosenza, Mendicino, Carolei, Cerisano, Dipignano, Domanico,
Aprigliano, Casali Del Manco, Celico, Lappano, Pietrafitta, Rovito, Spezzano Della Sila, Zumpano) e
le “Suore Minime della Passione - Istituto Cuore Immacolato di Maria”, titolare della struttura socio-
assistenziale “Casa Famiglia Cuore Immacolato di Maria” sito in Cosenza, via Degli Stadi, n. 46, CF.
00352380786 P.IVA00352380786, PEC suoreminimepassione@pec.agritel.it, che costituisce vincolo
giuridico e titolo di pagamento diretto, in atti c/o l’Ufficio di Piano;



COPIA Pag. 5 di 8

Preso atto che la Regione Calabria ha trasmesso la II Quota 2023, con Decreto n° 9147 del
28.06.2023, F.R.P.S. 2023, Fondo Regionale per le Politiche Sociali, di € 245.864,18, di cui si è
provveduto a prenotare il relative impegno con Determina Dirigenziale n° 1464 del 19.07.2023,
prenotazione d’impegno n° 2446_2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1171 del 10.07.2024 avente ad oggetto
“ISTITUZIONALIZZAZIONE UTENTE ...omissis... PRESSO COMUNITA’ EDUCATIVA PER MINORI
6-13 ANNI “CUORE IMMACOLATO DI MARIA” – ENTE GESTORE ISTITUTO SUORE MINIME
DELLA PASSIONEDI N.S.G.C., CON SEDE LEGALE IN COSENZA (CS)”;

Vista la fattura emessa dalle “Suore Minime della Passione - Istituto Cuore Immacolato di Maria”,
titolare della struttura socio-assistenziale “Casa Famiglia Cuore Immacolato di Maria” sito in Cosenza,
via Degli Stadi, n. 46, CF. 00352380786 P.IVA 00352380786, PEC
suoreminimepassione@pec.agritel.it, in relazione alle spettanze afferenti alla mensilità di dicembre
2023, minori A. E., A. G. e A. Y., per un importo complessivo di € 2.604,00 (Euro
duemilaseicentoquattro/00) esente iva, come di seguito elencata:
- fattura n. 14e del 23/07/2024 di € 2.604,00, relativa al mese di dicembre 2023, minori A. E., A. G. e
A. Y., (N° Prot. 66675 del 23/07/2024);

Considerato che questo Settore ha provveduto all’acquisizione della documentazione amministrativo-
contabile, allegata alla presente, relativa al servizio svolto a favore degli ospiti presenti nel mese di
dicembre 2023, rilevando un importo erogabile complessivo pari ad € 2.704,00 esente iva;

Vista la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. N° 445/2000 e della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e
successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), numero protocollo INAIL_43544312
valido fino al 28/08/2024, che documenta la regolarità contributiva dell’Ente Gestore della predetta
struttura;

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione delle fatture in parola;

Visti:
- il Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del
Settore n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR all’Avv.Matilde Fittante;
- la Legge n. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali”;
- la Legge Regionale n. 23 del 26/11/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali nella Regione Calabria in attuazione della legge n. 328/2000”;

DETERMINA

Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
1. Di assegnare e liquidare in favore delle “Suore Minime della Passione - Istituto Cuore Immacolato
di Maria”, titolare della struttura socio-assistenziale “Casa Famiglia Cuore Immacolato di Maria” sito
in Cosenza, via Degli Stadi, n. 46, CF. 00352380786 P.IVA 00352380786, PEC
suoreminimepassione@pec.agritel.it, la somma complessiva di € 2.604,00 (Euro
duemilaseicentoquattro/00) iva esente, in relazione alle spettanze afferenti alle rette utenti periodo
dicembre 2023, minori A. E., A. G. e A. Y.:

mailto:suoreminimepassione@pec.agritel.it


COPIA Pag. 6 di 8

- fattura n. 14e del 23/07/2024 di € 2.604,00, relativa al mese di dicembre 2023, minori A. E., A. G. e
A. Y., (N° Prot. 66675 del 23/07/2024);
2. Di imputare la predetta somma di € 2.604,00 sul capitolo di spesa n° 6935, Impegno 1494, comp.
2023 in c/residui, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1921/2022;
3. Di precisare che, secondo le disposizioni in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi
dell'art. 3 della legge n. 136/2010, l’importo suindicato sarà accreditato sul c/c bancario dedicato alle
commesse pubbliche, il cui codice IBAN è riportato nella dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n.
445/2000 allegata al presente provvedimento in formato pdf;
4. Di dare atto che, a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio
comunale con deliberazione n. 51 dell’11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di
liquidazione avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all’art. 250,
comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune ai
sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;
6. Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale dell'Ente ai
sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013;
7. Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la pubblicazione sui siti
istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di
Piano.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e cura dell'Ufficio
Archivio a: Direttore Settore 5° “Welfare – Formazione Lavoro – PNRR, al Direttore Settore 13°
Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate dell’Ente per i provvedimenti
di propria competenza.

Allegati:

Cosenza 20/08/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione
Fattura_Dicembre_2023.pdf
Durc_INAIL_43544312_.pdf
Tracciabilita_Flussi.pdf



COPIA Pag. 7 di 8

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

LIQUIDAZIONI

Cosenza lì, 20/08/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE -

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

F.toMatilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.999 12.7 6935 SUORE MINIME DELLA PASSIONE N.S.G.C.CUORE
IMMACOLATODI MARIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 565.496,54 2023 2201494

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 2.604,00 2023 17

CIG CUP

Struttura socio-assistenziale Casa Famiglia - Dicembre 2023

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.04.02.05.9
99

12.7 6935 SUORE MINIME DELLA PASSIONEN.S.G.C.CUORE IMMACOLATODI MARIA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 565.496,54 2024 2201494

Importo Esercizio N. Subimpegno

2.604,00 2023 17

Struttura socio-assistenziale Casa Famiglia - Dicembre 2023

N. Liquidazione Importo



COPIA Pag. 8 di 8

9142816 2.604,00

Cosenza 26/08/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


